PROJETO DE LEI Nº                , DE 2017
(Do Sr. Dr. Sinval Malheiros)

Eleva a Festa do Peão de Boiadeiro de
Barretos, à condição de Patrimônio Cultural
Imaterial do Brasil.

                            O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta lei eleva a Festa do Peão de Boiadeiro de Barretos à

condição de Patrimônio Cultural Imaterial do Brasil.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Festa do Peão de Boiadeiro de Barretos, no estado de São Paulo,

é sem dúvida a maior entre as mais de 1.400 festas de peão que acontecem

anualmente nos municípios de todo o Brasil. Apenas considerando o estado de

São Paulo, são mais de 200 festas nesse formato a cada ano.

Sua grandeza é reconhecida a tal ponto que a Lei nº 12.489, de

2015, conferiu ao município de Barretos o título de Capital Nacional do Rodeio,

tanto pela contribuição econômica regional, por movimentar mais de 200 milhões

de reais a cada edição, quanto pela referência cultural, a mais destacada do

gênero na América Latina.

Vale destacar que, a partir do crescimento e representatividade

deste evento inigualável de Barretos, as festas do peão de boiadeiro no Brasil

começaram a repercutir e alcançar os resultados espetaculares registrados. Hoje,

a festa é um evento de tal magnitude que se equivale aos maiores do mundo. A

seguir, uma síntese das maiores festas de rodeio do mundo, conforme veiculado

pelo Portal Terra.

Houston Livestock Show and Rodeo

Um dos mais importantes rodeios dos Estados Unidos, que recebe anualmente os

melhores competidores do mundo. Este ano, a festa completou 80 anos e levou à

arena mais de 153 mil visitantes em apenas um dia, e mais de um milhão no total.

Calgary Stampede

Considerado o maior do mundo, comemorou seu centenário em março deste ano,

na cidade de Calgary, no Canadá. Para se ter ideia de sua grandeza, os

campeonatos mundiais de montaria não realizam etapas importantes durante

festa. Possui cassino e um verdadeiro parque de diversões. Por ano, atrai mais de

um milhão de turistas.

Cheyenne Frontier Days

Existe desde 1897 e, em tamanho, é o maior a céu aberto dos Estados Unidos.

As instalações contam com uma vila nativa americana, uma cidade estilo faroeste

chamada de "Wild Horse Gulch", museu, entre outras atrações. No total, oferece

mais de US$ 1 milhão em prêmios.

San Antonio Stock Show & Rodeo

A construção do complexo iniciou-se em 1948, idealizada por Joe Freeman, com

a ideia de construir uma arena para ser utilizada em uma série de eventos, um

deles especificamente a exposição de gado para a juventude do Texas. Todo ano,

o rodeio reúne os melhores competidores do mundo e é um dos mais aguardados

pelos peões. Também atinge os mais de um milhão de expectadores.

PBR World Finals Las Vegas

Etapa final do campeonato mundial onde os 40 melhores peões do mundo

disputam o título internacional de montaria em touros. Até o momento, o Brasil já

conquistou seis campeonatos na cidade americana.

Festa do Peão de Boiadeiro de Barretos

Maior rodeio do Brasil e da América Latina, teve sua primeira edição em 1956. É o

evento country mais aguardado no país e, nas duas semanas de festa, leva mais

de um milhão de visitantes ao Parque do Peão. Conta com a maior competição

internacional do Brasil, o Barretos International Rodeo, e a maior estrutura do

segmento country.

A comparação da festa de Barretos com as maiores do mundo

mostra, de forma inequívoca, a relevância do evento para a economia e cultura.

São mais de 60 edições anuais consecutivas e foi o primeiro acontecimento do

estilo efetivado na América Latina. Até meados de1960 a festa era realizada em

dois dias. A partir dos 1980 a festa se consolidou como o maior acontecimento

country da América Latina. Hoje, a área da festa supera dois milhões de metros

quadrados.

Nobres colegas Parlamentares, conto com o apoio de todos para a

tramitação tempestiva e aprovação deste Projeto de Lei que muito representa

para afirmação cultural do interior do Brasil.

Sala das Sessões, em    de                de 2017.

Deputado Dr. Sinval Malheiros